Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº /2026

Requeremos à Mesa Diretora desta respeitosa Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que sejam inseridos na Ata dos

Trabalhos da Presente Sessão VOTOS DE APLAUSOS A TODOS OS ENVOLVIDOS

NA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DO PRÉ-CARNAVAL MULTICULTURAL

DE CARUARU 2026, em especial ao Prefeito Rodrigo Pinheiro, às equipes da Fundação

de Cultura e da Autarquia de Mobilidade de Caruaru (AMC), com menção especial aos seus

Presidentes, Hérlon Cavalcanti e Coronel Edson Nóbrega, à Guarda Municipal de Caruaru,

à Polícia Militar de Pernambuco e a todas as Secretarias que participaram da construção

desse grandioso evento.

JUSTIFICATIVA

A edição de 2026 do Pré-Carnaval Multicultural de Caruaru foi marcada por muita

diversão, paz durante os festejos e milhares de foliões nas ruas, consolidando-se cada vez

mais como um dos maiores eventos do calendário pré-carnavalesco do Estado.

Composta  por  mais  de  50  atrações,  a  programação  contou  com  a  participação

majoritária  de  artistas  locais,  valorizando  a  cultura  da  nossa  terra  e  promovendo  a

pluralidade musical e artística caruaruense.

Dessa  forma,  diante  da  importante  contribuição  cultural  para  o  município  de

Caruaru, do incentivo aos artistas regionais e à pluralidade musical, é que esperamos a

atenção e anuência para este Requerimento de votos de aplausos e congratulações aos

envolvidos no Pré-Carnaval Multicultural de Caruaru 2026.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 12 de fevereiro de 2026.

VEREADOR BRUNO LAMBRETA

		2026-02-12T10:03:18-0300
	Vereador Bruno Lambreta